11. *Sic oporia complicitus.* Complicitum stipes circa quae paries adficiuntur, non ex lapidibus primiti, sed ex lignis, et aliis elementis, quae certe non est quod desperare se invicem contrahentes conatur, et ad se utilissimum trahere, etiam cum peccato conjuncta sit, quod est ad seipsum peccatum trahere, et illud quotidanno premere, illique adherentes peccato, ruinam etiam trahere possunt.

4. *Tenoris te.* Adhucseris timori Dei et justicie.

5. *In percussione critri remanenti pulvi.* Quemadmodum cum crista farina a furvibus assit, et tenetur, et tenuit per foramina deficit, in critri vero remanent fures; ita cum pulvis et peramina quae illi contra voluntatem acciderint, etc. hæc et bona cogitationis aqua, quæ recte operari, ramanent vero tristes, et animi aperte, id est, angustia fatigantes et vexantes.

7. *Sicut rusticatio.* Quemadmodum culturam arboris (hox enim est rusticatio de ligne) fructus ex ea sunt, ita verbum sicut fructus et partus cordis ostendit quale sit cor, et quomodo cultum fuerit.

8. *Ante sermonem.* Antequam sermonem audias. — *Tenitio. Probatio.*

9. *Potesim.* Vestem usque ad pedes demissam: vestem talarem, quæ te honestat, et omni ex parte fovent et tegat. — *In die agnitionis.* In die iudicii, cum Dominus de eisque bene et male factis cognosceret. — *Invenies firmamentum.* Cui firmus et inconcussus insistat et inauritur.

## CHAPITRE XXVII.

10. *Volatilia ad sibi simila conver- munt, et ventus ad eos, qui operantur illas.* (Leviticus 11, 29).

11. *Le venationis insidiator semper sic peccata operantibus iniquitates.*

12. *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol; nam stultus sicut luna mutatur.* (Ecclesiastes 1, 13).

13. *In medio insensorum serva verum tempori; in medio autem cogitationum assiduum esto.*

14. *Narratio peccantium odiosas, et ruita ilorum in delictis peccati.*

15. *Loquela multum jurans, horripilatione capit statutum; et irreverencia ipsius obturato aurium.*

16. *Effusus sanguinis in rixa superborum; et maldebet ilorum auditus gravis.*

17. *Qui denudat arcana amici, fidem perdit, et non invenit amicum ad animum suum.*

18. *Diligite proximum, et coniungere sic cum illo.*

19. *Quod si domudaveris absconsus illum, et desperaris postea.*

20. *Sicut enim homo, qui perdidit amicum suum, sic et qui perdidit amicum proximi.*

21. *Ei siquit qui dimitti avena manu sua, sic dereliqueris proximum tuum, et non cum eis capies;*

21. *Sic peccata operantibus iniquitates.* Quand on a contracté l'habitus du péché et qu'en sont familières avec lui, on le commet sans y faire attention. Une faute en entraîne une autre, et le pécheur se trouve pris dans les liens de son péché devant une passion.

20. *Sicut enim homo qui perdidit amicum.* Dapris le Grec: Car comme un homme fait périr son ennemi, vous avez de même perdu et détruit l'amitié de votre prochain.

10. *Volatiliter. Sicut aves et aquæ que sunt generis ejusdem se conferunt; ita veritas (prædicta solidit et moralis, quæ sunt virtus et justitia) eos fugit qui justi et virtutis prediti non colunt, tanquam dissimiles sibi, cum quibus sociari non gaudent, et ad eos se confert qui illam et cum illa communorunt.*

11. *Le venationis insidiator.* Sicut leo infernioribus animalibus insidiator, sicut capi et vivis et mortuis, et vivis et mortuis, et vivis et mortuis.

12. *Manet sicut sol.* Constantiam servans, et sibi semper similis. — *Sicut luna mutatur.* Varius, inconstans, mode hilaris, et modo tristis, etc.

13. *Sicut verbum temporis.* Insidiator enim profitor audientibus insensatis, qui ex illo non perirent, et cogitatione. Eorum qui sunt meditabundi ac prouido oculis prudentes.

14. *Odioso. Oti signum, quod est inveniens, aut periculum peccati adiicit; quare in greco est επειρησις, αφεισθανα. — In diecitis peccati.* Sibi enim peccatores placent in peccatis, et in coram narratione deliciantur.

15. *Horripilatorem capiti statutum.* Horrorem inicit, adeo ut capilli originar, quod illi accidit qui subito pavore cohornerunt. — *Obstrutio aurium.* Piscis aures irreversam jecit, et illas clauderunt; sic antiques sancti Stephanum, quoniam blasphemasse petabant, continuiter aures suas. Act. 7, 56.

16. *Maledictio ilorum auditus greci.* Grave est audiō maledicta et convicia qui ipsi in auctoritate fidei.

17. *Fides perdit, fides fallit.* — *Vel sensus est: effectus ut nemo illi filiat, et sensus comitatis illius fidelis;* nam quisque sibi metuit quod alteri videt acciderat. — *Ad omnium suum.* Pro voto et desiderio animi sui: qualem ipse desiderat. Nemo enim cordeatus cum amicum vobis, et non cum aliis fiducia non esse.

18. *Non perqueritur post eum.* Fugit a te, et frustra eum sequiris ut amicitiam resarcas, quam revelatione secreta violasti.

20. *Perdit amicum suum.* Morte sublatum. — *Perdit amicitiam proximi.* Violatione secreti, et non modis non revivis, ita qui animo est abalitato propter non custodiendum secretum, et recompensandum. — *Graves textus sic habet: Ut si quis hostem interficerit,*

*21. Non sive capies.* Vide dicta n. 10.

22. En vain vous irez après lui, car il est déjà bien loin : il s'est échappé comme une chèvre qui se sauve du faucon, (parce que son ame est blessee).

23. Vous ne pourrez plus avoir de liaison avec lui. Après des injures il y a encore lieu de se réconcilier ;

24. Mais lorsqu'une dame malheureuse en vient jusqu'à révéler les secrets de son ami, il ne reste plus aucun espoir de retrouvez-le.

25. Cela dont j'ai été complaisant et flattleur de mes vers dessine dans l'âme, et mal n'aimoins se s'en pourra défendre.

26. Il n'aura devant vous que de la douleur sur la langue, et il admirera tout ce que vous direz : mais enfin il changera de langage, et il lèendra des pièges à vos paroles.

27. Je hais bien des choses ; mais je ne hais rien tant que cet homme ; et le Seigneur le hâira.

28. Si un homme jette une pierre en haut, elle rebondira sur sa tête : la blessure que fait le trâtre rouverra les siennes.

29. Celui qui cause une fosse y tombera ; (celui qui met une pierre dans le chemin pour y faire heurter son prochain, s'y heurtera) et le culot qui tend un fil à un autre s'y prendra lui-même.

30. L'entreprise concertée avec malice retombera sur celui qui l'a faite, et il ne reconnaîtra point d'où il vient, lorsque l'ennemi l'arrive.

31. Les insultes et les outrages sont réservés pour les supérieurs ; et la vengeance foudra sur eux comme le lion.

32. Ceux qui se réjouissent de la chute des justes seront pris au filet, et la douleur les consumera avant qu'ils meurent.

33. La colère et la fureur sont toutes deux excrables ; et celle qui les entendra toujours dans l'âme.

go. *Vulnerata est anima ipsa.* Son âme a été blessée par votre infidélité, et cette blessure sera au contraire de ce que vous aviez désiré.

30. Non agnosco unde advenit illi. Il ne verra point, dit le P. de Carrière, que c'est Dieu qui lui a fait trouver de quoi le punir de son péché dans son pêché même.

33. Continens erit ille. Le pêcheur les aura partagé. La colère du Seigneur tombera sur lui ; et le ressuscitera éternellement les effets terribles de la fureur du Seigneur.

22. *Maledictus est concordator.* Condominio culpe culpis obdatur ob maledictum quam ob arcuam regis. — *Concordator.* Secrete. — *Desperatio est animos infelicit.* Infelix est qui secretum rexit, despero livet de amicitia resarcenda.

35. *Annuens oculo.* Quasi assensionis et blanditionis, cum tamen malum machinatur et dolos parat. — *Nemo cum oculis.* Natura tanquam inimicum rejetit, adeo calor ardorem similitudinem.

36. *In conspectu oculorum.* Cum ibi presentes adest. — *Concubitor est suum.* — *Indulcabit.* In graco enim est, *πλυνεῖται*, dulcia verba proferet. — *Super sermones tuos admirabitur.* Laudabit et probabit a dicta, quasi sapienter sit locutus, ut adulatores faciunt. — *Pecunias et suum.* Modicis os suum, contraria dicere. — *In exercitu tuis dobit scandulum.* Excepit enim per omnia auctoritate.

37. *Multa odie.* Multa peccata odio habuit, sed nullum sequitur aversatus atque hoc; immo etiam Deus homines detestatur.

28. *Plaga doloris,* dolos diuidet vulnera. Ut nimis pectus vulneret eum qui patitur ictu, parvum patitur, et non ictum, et per dolum alium seu aet oculo aggreditur, vel flagitior vel perturbans, et non raro citius scimus vulnerum.

39. *Facetus negligimus constitutum.* Quo aliquod malum machinatur. — *Non agnosco.* Deus enim illius pectus ulceratur, et non videntur, ut quibusdam suspicatur est.

31. *Illusto,* et *participem.* Quod videtur videri. — *Non agnosco unde advenit illi.*

32. *Laqueo.* Qusum aliis capiendis ipsi posuerant. — *Dolor acutus.* Magno dolore conficiunt, animadvertescunt quam male illi dol successerint, et quam graves penas propterea iuant.

33. *Continas erit.* Grece est, *περιστέρας*, compos, particeps. Peccatores enim, id est, mali in iram et furor sunt proclives. Est catarchesis; magis enim illi ab ita possidetur. Sic morbum hateris dicuntur.

## CHAPITRE XXVIII.

Ne point se venger. Eviter les querelles. Maux que cause la langue. Veiller sur sa bouche et sur ses oreilles.

1. Qui a vindicari vult, a Domino inveniet vindictam, et peccata illius servans servabit. [a *Deut.* 32, 35. *Math.* 6, 14. *Merc.* 11, 23. *Rom.* 12, 19.]

2. Relinque proximo tuo nocenti te; et tunc deprecanti tibi peccata solventur.

3. Homo homini reservat iram, et a Deo querit modulam?

4. In hominem similiem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur?

5. Igne cum eis sit, reservat iram, et propitiatione petit a Deo? quis exarbit pro delictis illius?

6. Memento novissimum, et desine imitari.

7. Tabitudo enim et mors imminent in mandatis eis.

8. Memorare timorem Dei, et non trascuras proximo.

9. Memorare testemstantem Altissimi, et despicio ignoratiam proximi.

10. Abstine a lite, et miseres pecata.

11. Homo enim iracundus incendiit illum, et vir peccator turbat amicos, et in mala pacem habentem immittit iniuriam.

12. Le feu s'embrase dans la forêt, selon ce qu'il y a de bon : la colère de l'homme s'allume à l'é-

Car. XXVIII. — 1. *Juste videris.* — *Autem vindicta.* — *Memorare timorem Dei, et non trascuras proximo.* Vous sarez traité comme vous aurez traité les autres, c'est la pensée de l'Evangile : *Quo memore altius mettemus, endem nobis remanescit.* et ne considérez point la faute de votre frère.

10. *Evitrez les disputes, et vous diminerez les peccata.*

11. *L'homme colere illum, les querelles ; le peccateur jettera le trouble parmi les amis, et il en mala pacem habentem immittit iniuriam.*

12. *Le feu s'embrase dans la forêt, selon ce qu'il y a de bon : la colère de l'homme s'allume à l'é-*

*Car. XXVIII. — 1. Juste videris.* — *Autem vindicta.* — *Memorare timorem Dei, et non trascuras proximo.* Vous sarez traité comme vous aurez traité les autres, c'est la pensée de l'Evangile : *Quo memore altius mettemus, endem nobis remanescit.* et ne considérez point la faute de votre frère.

10. *Evitrez les disputes, et vous diminerez les peccata.*

11. *L'homme colere illum, les querelles ; le peccateur jettera le trouble parmi les amis, et il en mala pacem habentem immittit iniuriam.*

12. *Le feu s'embrase dans la forêt, selon ce qu'il y a de bon : la colère de l'homme s'allume à l'é-*

*Car. XXVIII. — 1. Qui vindicari vult, sententia est, cupidius ultiose ultimes manus a domino. — Peccata illius servans servabit. Dominus illius peccata asservabit in memoria, ne impuniti sint; morte omni alii condonare non vult, misericordiam a Deo non inventi.*

2. *Relinque, Dimitte, condona; grace, ζείτο.* Hoc est quod ait Christus : *Dimitte, et dimitte tibi.* *Lat. 6, 37. Novum Test. Tibi;* est constructio grecæ.

3. *Quod est in te, in nobis.* Interrogatione, quasi dicit : *Festra salutem a domino querit, aut in mortali sanitatem.* ζείτο, et est in gratia, il est, curiosus.

4. *Hominem sciatuta sibi.* Halel emphasia; par enim est ut nos fragilitate nostræ nobis conscient alii sequi fragilibus ut non condonare.

5. *Cum corru sit.* Vilis, fragilis, mortalis. — *Reservat trax.* Tanax est ira. — *Peit.* Audet peccatum. — *Quis exarbit pro delictis illius?* Pertinet inde ad indicandum redditum eis Deo proportionatum.

6. *Tabinicori.* Excorie exornato inimicorum, mortis, et alliorum extromorum memori.

7. *Tabinicori.* Greco, καταρρόζει, corruptio corporis post mortem patentes. *In mandatis eius.* Suppli, perverse, ut et in greco, εἴμενε ἀντελεῖται.

9. *Testemstantem Altissimi.* Legem dei. — *Despicere ignoratiam proximi.* Partipende, diligere, et competrere.

11. *Incident item.* Contentioem; grece enim est πάγχη. — *Vir peccator.* Scœlestis ac nominatum suarum.

12. *Secundum... lignum silvae.* Quemadmodum in magna lignorum strue, aut magna silva magnum existut incandens : ita pro modo virtus, id est, potensia major aut minor exarbitur in ira. — *Scœlestis subdilectus.* Divites ampliores magis superbium faciunt, et magis iracundiam ; ut enim superbis, sic iracundis sunt honestam. — *Recusatisti.* Augebit, majora faciet.

gal de son pouvoir, et il la porte plus haut à tam hominis sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exaltabitur iam suam.

13. La promptitude à disputer allume le feu; la querelle précipite répand le sang, (et la langue qui rend témoignage cause la mort).

14. Si vous souffrez l'échine, il en sortira un feu ardent; si vous crachez dessus, elle s'éteindra; et c'est la bouche qui fait l'un et l'autre.

15. Celui qui médite un secret et l'humane à des langues sera malmené, parce qu'il jettera le trouble parmi plusieurs qui vivraient en paix. 16. La langue d'un tiers va arroser plusieurs, et elle les a dispersés de peuple en peuple. 17. Elle a détruit les villes, fortres pleines d'hommes riches, et elle a fait tomber les maisons des grands.

18. (Elle a taillé en pièces les armes de nations, et elle a défaîtu les peuples les plus val- lants.)

19. La langue d'un tiers a faibli l'amour des femmes, et elles les a privées du fruit de leurs tra- vauex.

20. Celui qui l'écoute n'aura point de paix, et il n'aura point d'anxié sur qui il puise se reposer.

21. Le coup de verge fait une meurtrissure; mais un coup de langue brise les os.

22. Il est bien mort des hommes par le trans- chement de l'epée; mais il est encore mort da- vantage par la propre langue.

23. Heureux celui qui est à couvert de la langue malicieuse, à qui sa culotte ne s'est point fait sen- tir, qui n'a point attiré sur lui son joug, et qui n'a point été lié de ses chaînes.

24. Car son joug est un joug de fer; et ses chaînes sont des chaînes d'airain.

15. *Susurro et bilinguis.* L'homme à deux langues est celui qui pense d'une manière et parle de l'autre.

16. *Lingua terrena.* D'après une locution proverbiale fréquemment usitée dans la langue gallo-romaine en désigne ainsi celui qui intervient pour soner la dissension entre deux amis (Cf. Ps. C. 5, et CXXXIX, 12).

19. *Principis illas laboribus.* Elles les a privées du fruit de leurs travaux, en les séparant sans sujet, dit le P. de Carrières, de leurs maris et de leurs enfants, et en les éloignant de leurs maisons qu'elles avaient enrichies par leur expé- sition.

13. *Certamente festinatio.* Contentio et rixas praeceperint ab iracundia concitata. — *Incep- dit ipsam.* Bili et cholera. — *Lia festinatio.* Idem est quod certamente festinatio. — *Lingua testificans.* Seppe enim qui contra aliud testificans illum in periculum adducentes, inde magnum aliquod patiuntur incommodum.

14. *Malum occidere.* Non agere accidere ut parvus aliquip, aut lingua impotens sit; sicut et contra, rixare semina vel uno verbo sapientis et in tempore prolatu exiluntur, ad eum modum quo ignis scutum vel spatu potest extinguiri.

15. *Lingua terrena.* Quis inter amicos tertium eo infert, et discordia inter illos spirat. Contentio, et dispersio. Coenabat et proprios laras dissidente coegit, et alias alii sedes quixerent.

17. *Cliestates.* Ipsas integras civitates exeret, et principum domos subruit.

18. *Vixit viris, auctoritate puto condicere.* — *Prosternere, levigare, dolere, Egit.* Deno et thalamo sua, dum eas viris suis excessa facit. — *Lobatione nisi.* Opibus et robis labore si industria partis.

20. *Qui respicit illam.* Qui sues illi et animam accommodat.

21. *Plaga, Percussio.* — *Communis ossa.* Magauna dolorum affter, et robur communuet et franget.

22. *Tuta occidere.* Sententia est, multus gladio, plures lingua occidiso.

— *La iracundia illius non transiit.* In furorum aut exactim sentiat sijus non incurrit.

— *Non atrociter jugum illius.* Jugum illius non subit, nec illius vinculis irrititus et constrictus est.

24. *Jugum feruum.* Durum, grave, animum exercutans, et quod patienter vix ferri potest.

25. Mors illius, mors nonnae; et illa potius informa quam illa.

26. *Perseverante illius non permanebit,* sed obtinebit vias inosturor; et in flamma sunt non comburet justos.

27. Qui relinquunt Deum, incident in illam, et exarcti in illis, et non existinguunt, et immortali in illis quasi leo, et quasi pardus ludet illos.

28. Sepi gares tuas spinis, linguan nequam poli ostendre, et ori tua factio osita et serra.

29. *Aurum tuum et argentum tuum confita, et turbis vasis factio statrum, et frenos ori rectos;*

30. Et attende non forte labaris in lingua, et casus in conspicuus immoriorum insidiatorum illi, et si casus tuus insu- nabilis in mortem.

31. Et preneas bien garde de ne point faire de mal par la langue, de peur que vous ne tombiez devant vos ennemis qui vous dressent des embûches (et que votre chute ne devienne incou- rable et mortelle.)

Prêter à son prochain. Ingratitudine de ceux qui empruntent.

Faire l'aumône. Danger d'être caution. Choses nécessaires à la vie. Hôtes ingrats.

1. Qui fait misericordia, foneretur proximo sue; et qui prouideat manu mandari servos.

22. Multo occidere in ore gladii, sed non quasi qui interierunt per linguan suam.

23. Beatus qui tectus est a lingua nequam, qui in iracundia illius non transiit, et qui non attixit jugum illius, et in vinculis eius non est ligatus;

24. Jugum enim illius, jugum feruum est; et vinculum illius, vinculum aereum est.

25. *Mors illius.* Mors quam calumnator afferit, maledictus, aut susurro, peior quamavis morte naturae. Quia sepi infamis est et acerba, ut enim quis calumnia traductus tanquam reus vexato, et percutito, Ceteri mortales metaphysici, et pro re auctoritate, et dignitate, et honorabilitate, et oratione plurimum est, qui in calumniam infamia subducuntur. Quia circa per totam viam non possunt, interim mors naturalis brevior spatio facilius morientur conficiat. *Informata in Propheta.* — *Et quid sententia prius existimatio expressa repetitio, quod ora- tionem in Propheta?* — *Quid sententia illius est?*

26. *Perseverante illius non permanebit.* Non duc calumnatrix lingua aut maledicta, etc., permanebit, Deo aut hominibus calumnatorum ipsum perdetibus. — *Obtinet vias inosturor.* Eum sororibus finit quam tandem iustis manus, ut scilicet male percussit. — *Non atrociter jugum illius non subit.* Ambire fortassis, sed non concurrit.

27. *Qui relinquunt Deum.* Sententia est, eos qui Deo relitto se maculant sceleribus obnoxios esse in primis maledictorum, qui in prava hominibus amplius inventum maledictus est sus- argumentum, et quod quasi passi aut leones labentur.

28. *Sepi aures.* Metaphora significativa, ut aures, quae non vocant, et lingua non vocat, aures non esse accommodandas, et lingua nostram diligenter custodiendas.

29. *Aurum tuum.* Aurum et argentum tuum confita, et ux eo factas statuerat quia libras et tunas verbis tua, utque ex facias frumentum ortu tuo. — *Frumentum... rectos.* Recutum frumentum tunas est, cum non alium silemus nisi longiorum, sed quanto et quantum recta dictat ratio.

30. *Cadis in conspicuus infamatorum.* Inimici audientibus aliquid improbo loguris, ex quo per ipsum aut damnum creas, quod reparare non possis, quidque te si mortis disci- mone aderit.

Car. XXXIX. — 1. Qui facit misericordiam. Qui misericordis est et benignus in proximum. — *Car. proxima suo.* Mutuo dat gratie, nam fructus hic in bonum partem accipitur. Aliqui enim usque iure nature vestite sunt. \* Vel sensus est: benevolentiam, quasi bonus et proprie, et prompte ambi voluntate beneficendum cum opus fuerit. — *Qui prebeat manu.* Qui prebeat manu, et non auctoritate extenuat, et non auctoritate subterfuit. Tam ea que sunt de elemosyna danda, quam cetera; magnum enim est argumentum, illum legem Domini servare, qui exigua est charitate in indigentis, et eorum necessitatibus subterfuit.

2. Prêtez à votre prochain au temps de sa nécessité : mais, vous aussi, rendez au temps prochain.

3. Tenez votre parole et agissez avec lui fidèlement, et vous trouverez toujours ce qui vous sera nécessaire.

4. Pluseurs ont regardé ce qu'ils empruntaient comme s'ils l'avaient trouvé, et ils ont fait de la peine à ceux qui les avaient secourus.

5. Ne baissent la main de celui qui leur prête son aide jusqu'à ce qu'ils l'aient reçue, et ils font des promesses à des paroles humbles et soumises.

6. Mais quand il faut rendre, ils demandent du temps ; ils font des discours pleins de chagrin et de murmure ; ils prennent prétexte que le temps est naufragé.

7. Ne tentez pas payer ce qu'ils doivent, (ils s'en défont d'abord) et après cela, ils en rendent à peine la moitié, et voilant qu'on considère ce peu comme un gain que l'on fait.

8. Que s'ils n'ont pas de quoi rendre ils font perdre l'argent à leur évacuer, et se font de lui un empêcheur gratuitement.

9. Ils se parent en injures et en outrage, et ils lui rendent le mal pour la grâce et le bien qu'il leur a fait.

10. Plusieurs évitent de prêter, non par dureté, mais par la crainte qu'ils ont qu'en ne fasse point scrupule de les troubler.

11. Nous sommes de bons et de patientes envahis le misérable, et ne le faisons pas languir pour la grâce qu'il vous demande.

12. Assitez le pauvre à cause du commandement que Dieu vous en fait; et ne laissez pas aller les moins vides paroles qu'il n'en rie.

13. Perdez votre argent pour votre frère ou pour votre ami, et ne le cacher point sous une pierre, à votre perte.

3. *Pecuniae. Mutuam da.* — *Ei iterum reddi.* Primum, homisticium huius versicelli mutuantes intrat; secundum vero es qui mutuo accipiant, quos monit ut manescant redire in tempore quasi debet.

3. *Contra verbum. Nacti praestando quo ore pollicitis es.* — *Cum illa. Cum eo qui mutuum dedit.*

4. *Quasi inventionem ea conservantur formae. Putant mutuam accipimus esse quasi rem invensit, quam vulgus non existimat esse omnino restituitioni, idque non solum solliciti de refundendo pecunia a mutuante accepta. — Præstiterunt moliescum. Dum gravata restitutum, aut negata se debet, non minime reprehendunt.*

5. *Accipiente acceptum. Quod quasi oblatione mutuante possit, et in tempore redditum.*

6. *In tempore redditum. Cum est residuum. — Postulat tempus. Prorogari sibi tempus reddendi. — Verba reddi. Quibus ostendat se regere tempus quod debitur repetauerit et repetuerit accipiente impetraverit. — Tempus reddendi. Quod fuerit stolidi, plus quam mutuum, quod agri et vitæ malitia debet considerari.*

7. *Si... potuerit reddere, aduersatur. Eiusmali sit solvendo, tamen hoc ipsum negabit. — Solidi. Integri debiti. — Computabiletud quasi inventionem. Vide dicta n. 4.*

8. *Sin autem. Subtilissimo, solvendo non sit. — Fraudulent illum pecunia sua. Vitio suo factus est, et non debet reddere, et non debet mutuum gratis. Creditor nulla sua culpa, immo occasione collati beneficii illum habebit ianniculum.*

10. *Muti non causa nequit. Multi mutant dare noluerint, non causa nequit, id est, avaritia, odii, vel alterius malitiae; sed quod non debetur, accepit, et debet restituere mutuum gratis, id est, avaritia, odii, vel alterius malitiae.*

11. *Humilius. Panorum, aut qui vere redire tunc non potest quod debet. — A modo fortior esto. Gracia, παρέσχεται, longanimitas esto, ut quamvis non statim quod debet representare possit, non tamen illum nullum urgatis. — Pro elemosyna non trahas illum. Ne expectatione benignitas tue illum fatigies.*

12. *Mollescum. Legem et ordinem vivianum de bonencientia in pauperes. — Assume peuplum. Solvendo, ut habent gracie.*

13. *Perde pecunias. Que tamen non perditur, sed optime collocatur. — Da illis mutuum quasi perditur. Iis minime fallaris, habens pro donato. — Abscondas illum sub lapide. More avarorum qui pecunias defodiunt. — In perditionem. Sic enim vero perditur pecunia, cum eo usu plane caret, ad quem est instituta.*

14. *Prothecsum tuum in praepceptu aliossum, et proridet tibi magis quam auras.*

15. *Conclude elemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorbitat ab omni mala [a Tols. 4. 10. Supr. 18.]*

16. *Super scutum potentis, et super lanceum adversus inimicum tuum pugnabit.*

17. *Vir bonus fidem facit pro proximo; et qui perdidet confusione, derelinquit sibi.*

18. *Gratias fidjessoris no obliviscaris; et dedit enim pro animam suam.*

21. *Repromissore fugit peccator et immundus.*

22. *Bona repromissore sibi adservabit peccator, et ingratis sensu derelinquit sibi.*

23. *Vir reputabilis de proximo suo; et cum perdidit reverentiam, derelinquit ab eo.*

24. *L'engagement à répondre mal à propos en perdu plusieurs qui réussissaient dans leurs affaires, et les a rendus semblables à un vaissau agité des flots.*

16. *17. 18. Super scutum. Ces trois clîches réunis sur un seul verset viennent de ce que, dans plusieurs anciennes exemplaires, on a pu pour les versets 16 et 17 de la section des versets 14 et 19 de chaque chapitre, lire : « Et si tu verset Super secundum lo 18». Mais de nos jours, l'usage ayant été ces retouches, on a néanmoins conservé leurs clîches, pour ne pas changer ceux des versets suivants.*

19. *Vir bonus fidem facit pro proximo; et qui perdidit confusione, derelinquit sibi.* Le Sage reconnaît trois manières de faire en aide au prochain : 1<sup>e</sup> en assurant celui qui n'a rien du tout; 2<sup>e</sup> en prenant sans intérêt à cœur de faire ce qu'il peut pour celles qui ont des paroles de l'Évangile; 3<sup>e</sup> en répondant pour celui qui a besoin d'une caution; mais il faut en toute de la discréption et de la prudence.

20. *Edidit enim pro asternere suam. En se faisant caupone pour le marraine, on exigeait pour son bien et joie et prison pour les dettes d'autrui. Le Sage veut qu'on soit plus réservé pour le cautionnement que pour le prêt; parce que le prêteur donne son argent et n'oxyse rien de plus, tandis que le répondant ne sait pas toujours jusqu'à quel point il s'engage.*

14. *Ponat theresum tuum in praepceptu Alzivonis. Theresum tuum sit divinae legis observatio, et praesertim principiis sublevanda pauperem egestate. Vnde ponat theresum tuum item secundum quod arova theresum tuum in praepcepto servando de elemosyna danda. — Proderit... magis quam auras. Utilior est elemosyna quam auri possessorum.*

15. *In corde pauperis. In aliis, ut alios, ut legamus, et libenter te ab omni muto. — Proderit... et qui padore omnis derelinquit ipsorum, hoc est, qui padore non tangit amicos indigenas relinquit, nisi illi open foret. Itaque tibi derelinquit sibi, idem est ac adeo destitutus, ut pauper sibi ultimam consolare cogatur.*

16. *Potenter est. Spesit, foliatur. — Et qui perdidit confusione, derelinquit sibi. — Proderit... et qui padore omnis derelinquit ipsorum, hoc est, qui padore non tangit amicos indigenas relinquit, nisi illi open foret. Itaque tibi derelinquit sibi, idem est ac adeo destitutus, ut pauper sibi ultimam consolare cogatur.*

17. *Gretiam fidjessoris. Beneficium a fidjessore affectum. — Antimam suam. Ut accidit in oblidibus; nam fidem fallente qui debet obides, hi capitula periculum absunt.*

21. *Repromissore fugit peccator et immundus. Ingratus et infideli cum repromissore, libenter sibi fidem ostendentes, videt, subdant se no cum fidjessione liberet, nec cogunt quod debet axolore.*

22. *Repromissore. Fidjessoris. — Sibi scribitur. Sibi usurpat, cum eum permitat eo adiigi et pro se solvat. — Ingratus sensu. Animo ingratus. Gracis est, θάρευοντας, qui scilicet in suis negotiis felicitate dirigebantur, quiesca sua negatis et suas domos prospere dirigebant. — Comovit illos quasi fluctus maris. Quia illas foro cedere, et solum vertere coegerit et jactationibus objecti judiciorum.*

23. *Cum perdidit reverentiam. Fidomere : is scilicet in ejus commodum facta est fid Jessie.*

24. *Repromissore araxis. Spesit, impulsionis, id est, impulsiones, et temeraria infido facta, idque impensa et nosis, multos perdidit dirigentes (gracis est, θάρευοντας), qui scilicet in suis negotiis felicitate dirigebantur, quiesca sua negatis et suas domos prospere dirigebant. — Comovit illos quasi fluctus maris. Quia illas foro cedere, et solum vertere coegerit et jactationibus objecti judiciorum.*

25. C'est ce qui a banni en divers lieux des hommes puissans, qui sont devenus errants et vagabonds dans les pays étrangers.

26. Le péché qui viole le commandement du Seigneur s'empêche de répondre indiscrètement pour un autre; et celui qui cherche à entendre beaucoup d'affaires sera exposé à la rigueur des jugements.

27. Assitez vous prochaines selon le pouvoir que vous n'aurez; mais prenez garde de ne pas faire ce que l'ordre de Dieu interdit.

28. Les principales choses, pour la vie de l'homme, sont l'eau, le pain, le vêtement et une maison qui couvre ce que la pudeur veut être caché.

29. Ce qui mange le pauvre sous quelques aises, et qui court pour vainquer son festin magnifique dans une maison étrangère, (à celui qui n'a point de retraite).

30. Contentez-vous de peu comme de beau-coup, et vous éviterez les reproches qu'on souffre dans une maison étrangère.

31. C'est une vie malheureuse d'aller de maison en maison, à la recherche d'un homme sera comme un hôte, il sera point avec confiance, et il n'aura pas l'oscurité de la bouche.

32. Il aura logé les autres, il aura donné à boire et à manger à des ingrats; et après cela, il entendra des discours amer.

33. Allez donc, couvrez la table, et préparez à vos amis ce que vous avez dans la maison.

34. Retirez-vous pour faire place à vos amis à qui je dois rendre honneur; j'ai besoin nécessairement de ma maison pour y recevoir mes amis.

35. *Eas a facie.* Quand il était dans l'assurance, ou allait volontiers chez lui, on lui disait: *Orna mensan* (vers. préc.). Une fois rentré, il se va chez ceux qu'il a reçus, et non le regard plus. A peine est-il entré qu'on lui dit de sortir, parce qu'en à des affaires à traiter qu'il a de bons amis à recevoir.

36. *Gyrene migrante fecit.* In gyrum quedammodo egit, ut scilicet modo in haec, modo in illam civitatem se conferret.

37. *Pecator.* Quam Deus propter peccata punire volet, eum permitteat pro ingrato et infida fide. *Propter*, qui conatur *multe agere*. Qui multe negotia suscipit agenda. In graco est, *Mixtus ipsorum*, jā est *mixtus negotiorum*, condicendo scilicet et in his suspicendo opera facienda, vestigia publica, etc., ut faciat redemptores et publicani. — *In iudicium*. *Greco*, *et xp̄ista*, *in iustitia forensis*, et *lites*.

38. *Recupera Jura, subleva.* — *Vitetur*. Greco, *δύνασθαι*, potestant, vires opes, facultates. — *Attende ibi incasita*. Cave no dum alii consilii et eos male eripere conari, in cedem tu incidas lites, doma rei familiaris, carcerem, etc.

39. *Propter* Greco, *διττη*, id est, praescipuum, caput et summa, quasi dicat: Caput tursum, summa redditum ad vitam. — *Aqua et panis*. *Cibus et potus*. *Domus protegens turpitudinem*. Non sicut auctum conjugalem, et *Lyras interpretantur*, sed alias etiam omnes necessitates.

40. *Sub tegmine asserum.* In parvæ casa, sed propria. — *In peregre*. In alieno solo, donec.

41. *Minimis pro magno placet ibi.* Parva sequit ac magnis contentus sis. — *Improprietate peregrinationis.* Nihil tibi impinguat, nisi peregrinatio sis, ut foro tuae venit, cum qui externi sunt vocant peregrini, barbari, inculti, etc.

42. *Hospitabilitas.* *Greco* est, *hospositio excepit*. — *Ad huc omnia curvit*. Cum vicissim ipsi habent similes locos, et aucti similes, et aucti et male habebitur.

43. *Trans. hospes.* Est initatio verborum, qui hospitalum domum suam excipiit; quasi dicat: *Adestum, pergrine, etc.* — *Orna mensan.* *Stetit mensa, et illa in mensa habebat*, chœrebus esculentum, prona, et mecum et ceteri communica.

44. *Et postea nocturna amictus meorum.* Cubitum cedo, aut lectum amico meo, qui supervenit, quemque hospitem exponit, et ait: *Aliqua alia domo tibi hospitalum cogito me in te aliquantulum esse inoficiosum. Parcos mihi velim.* — *Hospitali nihil facies ei frater.* Propinquus divertit ad me.

23. *Viros potentias gyranis migrare fecit, et vagati sunt in gentibus alienis.*

24. *Pecator transgrediens mandatum Domini, incidet in pronissionem neminem, et qui conatur multa agere, incidet in iudicium.*

25. *Recupera proximum secundum virtutem tuam*, et attende ibi ne incidas.

26. *A Initium vite hominis, aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem.* [a Inf. 39. 31.]

27. *Melior est virtus pauperis sub tegmine asserum, quam epule splendidae in peregre sine domicilio.*

28. *Minimis pro magno placet ibi, et impropterum peregrinationis non audies.*

29. *31. Vita non hospitandi de domo et ubi hospitalitatem, non fiduciari aget nisi speriet os.*

30. *Hospitaliter, et pascet, et potabit ingratios, et ad huc anna audiet:*

31. *Transi hospes, et orna mensam;* et qui in mansa habebat, cibas cateros.

32. *Ex a facie honoris amicorum meorum; necessitudine domus mea hospiti mibi factus est frater.*

33. *Pro animales filiorum colliguntur, et caper omnem vocant turbidum, et seca quies.*

34. *Equus indomitus erudit durus, et filius remissus evadet præcepit.*

35. *Lacta filium, et paventem te facit; lude cum eo, et coquuntur te.*

36. *Cap. XXXX. — Procedimus ostio.* La malicie n'est pas autre chose que la misère, et la misère provient de ce que l'on est vicieux. Le Sage regarde la bonne éducation comme la moyen de détourner l'homme de vice.

37. *Pro animales filiorum colliguntur.* Suvase la paraphrase du P. de Carrières: Le père bandera ses propres bras et il s'étrangle; lorsque le père débita paupertatem, et ses mœurs, et son état, il abandonna ses mœurs; lorsque les filles seront émues à chaque parole qu'il entendra dire et à chaque cri qu'il entendra faire, craignant toujours que la malice conduise de ses enfants ne leur ait attiré quelque malheur.

38. *Homini habenti sensum.* Non plane stupido. — *Correptio domus.* Cum hospes ab herbo domus atque hospitatu audit dura. — *Improprietum hospitalitorum.* Cum qui mutuo debet, sollicitus sit, et non debet.

39. *Cap. XXXX. — 1. Lector.* *Filius cum paternae correptionis fructum percipiet.* — *Non patet procedimus ostio.* Macilendo ostium.

40. *In illo. Propter illum.*

41. *In zolm mitili suadendum.* Invadentia quadam et selotypia stimulabit.

42. *In obitu suo non est contristatus.* Letum mortuus est, quia filium relinquit qui dominum defendendo, etc.; vires suas impletit. — *Nec confusus est coram intimitate.* Quasi dominus presidio dominum defensit.

43. *Proanimales filiorum colliguntur superero sua.* Tantus est parentum amor in filio, ut pro sis se vulnera exponeo non dubitabo. In qua colliguntur suorum sue, blam est ac rœt in vulnera proper illos, ut eos defensat. — *Lugatis legit, nepl. δύοντος, pro animis, sed in textu greco est, τερπυται*, id est, pater cum filium strigil (id est virgil casiti), tunc maxime ejus vulnera obligit, nimurum, qui sibi vitios medetur. — *Super omnem vocem.* Aut maxime ejus vulnera obligit, in filio illius incident, aut vocem rixantum, illo suo timens ne male ab aliis suppliciatur.

44. *Indomitus. Equisquon disciplina non eruditus.* — *Burro, Calceiro, freno inobedientia.* — *Remissus.* Greco, οὐκανέοτε, *sibi relictus*, discipline freno carcas. — *Proœps.* In vita et omne deducit.

45. *Lacta filium. Mollitor eduta.* — *Paventem te faciet.* Greco est, *τεχνητὸν σι, obsupracfici te*, adeo sceleratus fit.

35. *Gravia hec homini habenti sensum: Correptio domus, et impropterum hospitalitorum.*

36. Ces choses sont pénibles à un homme qui a du bon sens: les reproches d'un homme qui nous a logés chez lui, et les insultes d'un crancier.

## CHAPITRE XXX.

De l'utilité d'une bonne éducation. Des avantages de la santé. Mais qui sont les suites de la tristesse.

1. Qui a diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut lateatur in novissimo suo, et exerceat palpet proximum ostia. [a Propr. 13. 21. — 23. 13.]

2. Qui docet filium suum, laudabit in illo, et in medio domesticorum in illo glorificabit.

3. Qui docet filium suum, in zelum multum inducit, et in medio amicorum glorificabit in illa [a Deut. 6. 7.]

4. Mortua est pater ejus, et quasi non est mortua; similiter enim reliquit sibi post se.

5. In vita sua vidit, et letatus est in illo; in obitu suo non est contristatus, nec nepl. *et non est coram intimitate.*

6. Reliquum defensionem domes contra inimicos, et amicis rededicationem gratiam.

7. *Pro animales filiorum colliguntur* vultus, et caper omnem vocant turbidum, et seca quies.

8. Equus indomitus erudit durus, et filius remissus evadet præcepit.

9. *Lacta filium, et paventem te faciet; lude cum eo, et coquuntur te.*

10. Le père bandera ses propres plâies par le soin qui aura l'honor de ses enfants: et ses enfants seront émues à chaque cri.

11. Un cheval indompté devient intraitable, de même l'enfant abandonné à sa volonté devient insolent.

12. Flattet votre fils, et il vous causera de grandes frayeurs: jouez avec lui, et il vous attristera.

13. La peste détourne l'homme de la misère, et la misère provient de ce que l'on est vicieux. Le Sage regarde la bonne éducation comme la moyen de détourner l'homme du vice.

14. *Pro animales filiorum colliguntur.* Suvase la paraphrase du P. de Carrières: Le père bandera ses propres bras et il s'étrangle; lorsque le père débita paupertatem, et ses mœurs, et son état, il abandonna ses mœurs; lorsque les filles seront émues à chaque parole qu'il entendra dire et à chaque cri qu'il entendra faire, craignant toujours que la malice conduise de ses enfants ne leur ait attiré quelque malheur.

15. *Homini habenti sensum.* Non plane stupido. — *Correptio domus.* Cum hospes ab herbo domus atque hospitatu audit dura. — *Improprietum hospitalitorum.* Cum qui mutuo debet, sollicitus sit, et non debet.

16. *Cax. XXXX. — 1. Lector.* *Filius cum paternae correptionis fructum percipiet.* — *Non patet procedimus ostio.* Macilendo ostium.

17. *In illo. Propter illum.*

18. *In zolm mitili suadendum.* Invadentia quadam et selotypia stimulabit.

19. *In obitu suo non est contristatus.* Letum mortuus est, quia filium relinquit qui dominum defendendo, etc.; vires suas impletit. — *Nec confusus est coram intimitate.* Quasi dominus presidio dominum defensit.

20. *Proanimales filiorum colliguntur superero sua.* Tantus est parentum amor in filio, ut pro sis se vulnera exponeo non dubitabo. In qua colliguntur suorum sue, blam est ac rœt in vulnera proper illos, ut eos defensat. — *Lugatis legit, nepl. δύοντος, pro animis, sed in textu greco est, τερπυται*, id est, pater cum filium strigil (id est virgil casiti), tunc maxime ejus vulnera obligit, nimurum, qui sibi vitios medetur. — *Super omnem vocem.* Aut maxime ejus vulnera obligit, in filio illius incident, aut vocem rixantium, illo suo timens ne male ab aliis suppliciatur.

21. *Indomitus. Equisquon disciplina non eruditus.* — *Burro, Calceiro, freno inobedientia.* — *Remissus.* Greco, οὐκανέοτε, *sibi relictus*, discipline freno carcas. — *Proœps.* In vita et omne deducit.

22. *Lacta filium. Mollitor eduta.* — *Paventem te faciet.* Greco est, *τεχνητὸν σι, obsupracfici te*, adeo sceleratus fit.

40. Ne vous amusez point à rire avec lui, de pour que vous n'en ayez de la douleur; et qu'a la fin vous n'en grinciez les dents.

41. Ne le rendez point maître de lui-même dans sa jeunesse, et ne négligez point ce qu'il pense. — Combez-lui le cœur pendant qu'il est jeune, et châtiez-le vers la pensée, et il est enfant de peur qu'il se fasse encorcer, qu'il ne veuille plus vous obéir, et que votre âme ne soit percée de douleur.

43. Instruisez votre fils, travaillez à le former, de pour qu'il ne vous déshonneure par sa vie honteuse, — Un pauvre qui est sain, et qui a des forces, vaut mieux qu'un riche languissant et affligé de maladies.

45. La sainteté de la justice est la sainteté de l'âme; elle vaut mieux que tout l'or et l'argent; et ce corps qui a de la vigueur vaut mieux que des biens immenses.

47. Il y a de richesses plus grandes que celles de la santé du corps, ni de plaisir égal à la joie du cœur.

47. La mort vaut mieux qu'une vie amerre; et le repos éternel, qu'une langueur qui ne finit point.

48. Des biens cachés dans une bourse fermée, sont comme un grand festin autour d'un sépulcre.

49. Que sera t' à l'odeur l'oblation, puisqu'elle n'en peut manger ni en sentir l'odeur?

50. Tel est celui qui Dine chasse de devant sa face, (qui porte la peine de son intérêt.)

21. Qui voit de ses yeux, et qui connaît comme un eunuque qui embrasse une vierge, et qui soupire.

10. Non corrides illi, — Y a une famille d'usages qui entourent les enfants le respect qu'ils doivent avoir pour leurs parents. C'est cette familiarité que la Sage condamne.

11. Ne despicias cogitatus illius. Dans ces temps où les mauvaises doctrines se propagent avec tant de facilité, il faut veiller tout particulièrement sur l'esprit des jeunes gens, diriger leurs lectures et ne pas laisser une foule d'utopies malicieuses prendre possession de leur intelligence.

10. Obstipuit dentes tuos. Ut enim sinu in dentibus relictis est effectus precedens cibi dentibus manet. V. & ut uero accepis; si dolor animum exercitans et laceras effectus est mollius et dilatans, ergo illum non uit, sed hoc absimiles. Graeco est, *Totus obnoxia est, qui aliquid venit, non tantum illi defensio, sed etiam obnoxia illi defendere.*

11. Ne despicias cogitatione illius. Observa quez animis deinceps, opere, uite, militare.

12. Curva cervicem. Si etiam taniores arcubus fluctuant in qua uerba volent partem, antequam tempore redditur infelixibus. — Tunc latra. Flagella, virga. — Non credit. Non obedit; in graeco enim est, *ανθρωπος οτι*.

13. Operare in illis. Operibus illum exerce. — *Nr in turpitudinem illius offendas.* Ne ignorabis illius ubi sit etiam, affectus etiam tibi dederit et incommoda.

14. Non contumelia. Quia non debet contumelia: qui a Deo aliquo inviolatudine percussus est.

15. Natura omnesca. Proventu ampli, dividit mulier.

17. Repuges otorua. Mors, est enim repugio ejus quod prior habetur haemostichio. — *Languor persternans.* Aggrito diuturna.

18. Bonae abscondita in ore clauso. bona mala reposita in divinitu penu, nibil eos juvent, sed etiam si propter segnititudinem, aut stoliditatem illis usci proibit. In graeco est, *λαθαρησαι, οπερη, αρπαγη, αρπαγηνα.* *Αρπαγηνα επιταυτα.* Veteres etiam seculi cibos etiam cibos ceterent in uero tempore, quemcum oratione pro defunctis expectabant. Seneca ergo est: ut aliqui seculi impensis homines non vescuntur, sic ne malis valentes oblitii cibis a quibus stomachus abhortet.

17. Libidini. Vixum aut aliqui in illius honorem fuis, aut cibus appositus; nec enim libidinis potest, ut libidinis. Tales sunt agroti.

20. Non confundere. *Prosternere.* omnes de scolera morbi immissis insectabili, et indecencia brevi Kupio, ut est in graeco.

21. Vident oculis et ingemiscunt. Cupiens ciborum relupente frui, sed a medico prohibitus, vel a morbo. Similis spadoni, id est eunuchus, qui videt virginem, aut eam complectantur, dolet quod, cum sit secus, ea frui nequeat.

40. Non corrides illi, ne doleas, et in novissimo obstipescit dentes tui.

41. Non des illi potestatem in juvenitate, et ne despicias cogitationis illius.

42. A Cura cervicem ejus quod in juvenitate tua, tamen aterna penitentia et illi infantis est, non fons iustitiae, et non credit ibi, et erit tibi dolor salino. [a Supr. 7. 25.]

43. Docet filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas. — *μετα μετα παρερη σανος,* et fortis viribus quam dives imbecillis, et flagellatus matitur.

45. Salvis animis, in sanctitate justitiae, melior est omni auro et argento; et corpus validum, quam census immensus.

47. *κατα την επιφυλαξην* super census sanitatis corporis, et non est obiectum super cordis gaudium.

47. Melior est mors quam vita amara; et resurgit eterna quam languor perseverans.

48. Bonae abscondita in ore clauso, quasi oppositione epularum circumpositione sepolcro.

49. *A Quid proderit libatio idolo?* nec enim manudicatur, nec edorabilis; [a Daa. 14. 6.]

50. Sic qui efflagit a Domino, portat mortales iniurias.

21. A Videns oculis, et impensione,

sicut spado complicitus virginem, et suspirante. [a Supr. 20. 2.]

51. *Non corrides illi.* — Y a une famille d'usages qui entourent les enfants le respect qu'ils doivent avoir pour leurs parents. C'est cette familiarité que la Sage condamne.

52. *Ne despicias cogitatione illius.* Dans ces temps où les mauvaises doctrines se propagent avec tant de facilité, il faut veiller tout particulièrement sur l'esprit des jeunes gens, diriger leurs lectures et ne pas laisser une foule d'utopies malicieuses prendre possession de leur intelligence.

53. *Cogitatione presceliente averbit sensum, et infirmatis gravis sobriacum facit amaranthum.*

54. *Tristitia non das anima tuor.* Cette tristesse est ce chagrin intérieur qui dévore l'homme et qui la suit partout où il va. Cette maladie morale est l'opposé de ce bonheur et de cette tranquillité intérieure qu'éprouve l'homme de bien jouissant de la paix que procure une bonne conscience.

55. *Cogitatione presceliente averbit sensum, et infirmatis gravis sobriacum facit amaranthum.*

56. *In consilio tuo, Tuis consilii, dum tecum ipsa sanitas delubra.*

57. *Est vita honesta.* Est honesta res et causa diutinae vitay. — *Et thesaurorum sine defensione non possunt esse.* Et non possunt esse etiam sanctitatis, quis immitti sanctificatione forte, ut etiam sanctitas Iustitiae, qui non contigit nisi qui peccati aliquis sibi sunt consci. Praeterea Iustitia est thesaurus sanctitatis, qui fact est ut aliceriter operis pietatis obsequium, orationes, iustitia, etc.; tristitia vero e contra, ut illi qui iniquitate et iniquitatem, etiam iniquitatem, etiam iniquitatem obnoxii sunt, et longiorum conciliat.

58. *Miserere anima tuor.* Semper, ut ego quatinus arbitror, est huiusmodi: pars tibi ipsi, non te inimicum, aliud est, et sollicitudinem. Aut illi res quae macerant inducent; nec, ut etiam iniquitatem, non necessariam, qui necessariam providens in uictu, vestitu, etc., Ita tamquam ut miasmaris te Deum offendere non debet, sed illi placeat; Ideoque etiam continent esto et moderatus, ut a recta ratione statueris terminus non transcedas. — *Congreg cor tuum.* Graeco est, *αγαθονα την καρδιαν συγκεντει.* Graecum est, *αγαθονα την καρδιαν συγκεντει,* considerare cor sicut cor, quod scilicet deinde dicitur. — *Constituta cor tuum in uictu, vestitu, etc., id est, de leges divinas servando.* Allate huius versus explicatione fawat ultimus hujus capituli veritulus.

59. *Non est utilitas in illis.* Imo multum est noxia, nisi sit de pecunia commissaria.

60. *Zelus Invidia. — Cogitatione Anxie eure et sollicitudines.*

61. *Splenditum cor.* Liberalis et hilare. — *Bonum in aperte est.* Bene se in cibis tractat, non in aperte, sed etiam in secretis, et aperte. — *Illi diligenter flent.*

62. *Volum in epulis diligenter apparati, ut sanitati conferant et excutientis mortis, de qua haec agitur. Hoc haemostichio syrus isti vertit.* Et omnes quod comedit, ostendit super corpus ejus, quod scilicet conseruare debet. — *Gratia, est, gratitudine, etiam in aperte et, considerare cor sicut cor, quod scilicet deinde dicitur.* Graecum est, *αγαθονα την καρδιαν συγκεντει.* Constat, quod haec est in graeco, *λαθαρησαι.* Omnes namque qui admodum vigili ast et attentus ad vires comparandis, et non t' honestate, in graeco est, *λαθαρησαι.* et scopo interpres pro divitiae honestatem legit, quia illicite honestos, id est, honoratos homines reddunt in domo, victu, vestitu, magistratu, etc., — *Cogitatione presceliente averbit sensum.* A quiete et somno quod sermo precessat. — *Sobrium fecit anxiorem.* Vigilum et sonni expertum; est metalepsis et catachresis; sobrietas enim et abstinentia causat vigilium, et aegrum facit insomnam. In graeco est, *ζεπτην γυρευει*

22. *a Tristitiam non das anima tuor.* et non affligas tempestuose in consilio tuo.

23. *Jumentis corde habet, et non homini, et theseis sancte defunctione sanctitatis;* et exultatio viri est longior vita.

24. Misericorde anime tue placens Deo, et confine; congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe repellere a te.

25. *a Multos enim occidit tristitia,* et non est utilitas in illa. [a II. Cor. 7. 22.]

26. *Zelus et iracundia minunt dies,* et ante tempus sancte adiuvant cogitationes.

27. *Congreg cor, et bonum in epulis est;* opuler enim illius diligenter fuunt.

22. N'abandonnez point votre âme à la tristesse, et ne vous affligez point vous-même dans vos pensées.

23. La joie du cœur est la vie de l'homme, et la tristesse (ou de sainteté;) la joie de l'homme rend sa vie plus longue.

24. Ayez plaisir de votre âme en vous rendant agréable à Dieu et retenez vos malavies dîsirs; et laissez loin de vous la tristesse.

25. Car la tristesse en a tué plusieurs, et elle n'est utile à rien.

26. L'envie et la colère abrégent les jours; et l'inquiétude fait venir la vieillesse avant le temps.

27. Le cœur bon et serein est dans un festin continué; car on lui prépare avec soin les meilleures viandes.

Des inquiétudes de l'avare. Heureux le riche qui est démeuré dans l'innocence. Modestie et tempérance dans les festins. Sobrieté dans l'usage du vin.

1. Vigilia honestatis tabescit carnes, et cogitationis illius auferit somnum.

2. Cogitatione presceliente averbit sensum, et infirmatis gravis sobriacum facit amaranthum.

22. *Tristitia non das anima tuor.* Cette tristesse est ce chagrin intérieur qui dévore l'homme et qui la suit partout où il va. Cette maladie morale est l'opposé de ce bonheur et de cette tranquillité intérieure qu'éprouve l'homme de bien jouissant de la paix que procure une bonne conscience.

Cap. XXXI. 1. *Vigilia honestatis.* Le mot *honestas* est souvent pris dans l'Écriture pour signifier la richesse. *Honestas et paupertas a Deo sunt* (Supr. cap. XI), *honestavit ilium in sapientia, est* dit du patriarche Jacob (Cap. X.).

2. *In consilio tuo, Tuis consilii, dum tecum ipsa sanitas delubra.*

3. *Est vita honesta.* Est honesta res et causa diutinae vitay. — *Et thesaurorum sine defensione non possunt esse.* Et non possunt esse etiam sanctitatis, quis immitti sanctificatione forte, ut etiam sanctitas Iustitiae, qui non contigit nisi qui peccati aliquis sibi sunt consci. Praeterea Iustitia est thesaurus sanctitatis, qui fact est ut aliceriter operis pietatis obsequium, orationes, iustitia, etc.; tristitia vero e contra, ut illi qui iniquitate et iniquitatem, etiam iniquitatem obnoxii sunt, et longiorum conciliat.

4. *Miserere anima tuor.* Semper, ut ego quatinus arbitror, est huiusmodi: pars tibi ipsi, non te inimicum, aliud est, et sollicitudinem. Aut illi res quae macerant inducent; nec, ut etiam iniquitatem, non necessariam, qui necessariam providens in uictu, vestitu, etc., Ita tamquam ut miasmaris te Deum offendere non debet, sed illi placeat; Ideoque etiam continent esto et moderatus, ut a recta ratione statueris terminus non transcedas. — *Congreg cor tuum.* Graecum est, *αγαθονα την καρδιαν συγκεντει.* Iustitia viri longevitatem conciliat.

5. *Non est utilitas in illis.* Imo multum est noxia, nisi sit de pecunia commissaria.

6. *Zelus Invidia. — Cogitatione Anxie eure et sollicitudines.*

7. *Splenditum cor.* Liberalis et hilare. — *Bonum in aperte est.* Bene se in cibis tractat, non in aperte, sed etiam in secretis, et aperte. — *Illi diligenter flent.*

8. *Volum in epulis diligenter apparati, ut sanitati conferant et excutientis mortis, de qua haec agitur. Hoc haemostichio syrus isti vertit.* Et omnes quod comedit, ostendit super corpus ejus, quod scilicet conseruare debet. — *Gratia, est, gratitudine, etiam in aperte et, considerare cor sicut cor, quod scilicet deinde dicitur.* Graecum est, *αγαθονα την καρδιαν συγκεντει.* Constat, quod haec est in graeco, *λαθαρησαι.* Omnes namque qui admodum vigili ast et attentus ad vires comparandis, et non t' honestate, in graeco est, *λαθαρησαι.* et scopo interpres pro divitiae honestatem legit, quia illicite honestos, id est, honoratos homines reddunt in domo, victu, vestitu, magistratu, etc., — *Cogitatione presceliente averbit sensum.* A quiete et somno quod sermo precessat. — *Sobrium fecit anxiorem.* Vigilum et sonni expertum; est metalepsis et catachresis; sobrietas enim et abstinentia causat vigilium, et aegrum facit insomnam. In graeco est, *ζεπτην γυρευει*